

TEMİZLİK TAKINTISI

Selamünaleyküm Hocam, 21 yaşında erkeğim. Cünüp olduğumda oturduğum klozeti ayaklarımı bastığım ve geçtiğim yerleri ve dokunduğum yerleri çamaşır suyu ve su ile siliyorum. Sizce silmeli miyim, sileceksem kaç kez silmeliyim ve çamaşır suyu kullanmalı mıyım? (Rüyalandığımda ellerimi yıkıyorum ama yataktan kalktığımda dolaştığım yerlere tuvalete kullandığımda eşyalara dokunduğumda acaba bir necaset bulaşmış mıdır diye şüpheye düşüyorum. Ben de hepsini temizliyorum. Cünüpken kullanılan tuvalet vs. pis olur mu? Yardım edip sorumu cevaplarsanız çok memnun olurum, teşekkür ederim...

Cevap: Kardeşim böyle ham hayallerden vazgeçin, hayatı kendinize zindan etmeyin. Cünüp olanın elinin ve ayağının değdiği yerler pis olmaz. Sadece şehvetle orgazm olunca vücut terler. Bedenin kılcal delikçikleri terle kapanır. Bir de bu halde insan manen kirlenir. İşte bunun için yıkanmak gerekir. Ama cünüp olanın elinin değdiği yerleri, ayağının bastığı yerleri temizlemek, hele temizlemek için çamaşır suyu kullanmak sizin takıntınızdır. Hz. Peygamber zamanında çamaşır suyu mu vardı? Kendi kendinize zorluk çıkarmayın. Cünüp olan kimse yemek de yiyebilir, hatta yıkanma fırsatı yoksa teyemmüm edip namaz da kılabilir.

ORUÇ TUTMAYAN REFLÜ VE GASTRİT HASTASININ FİDYE VERMESİ..

Selamünaleyküm Sayın Hocam, öncelikle sıhhat ve afiyet dilerim. Eşimde reflü ve gastrit rahatsızlığı var, 4 gün oruç tutabildi fakat sonrasında çok ciddi midede ve soluk borusunda yanma, ekşime hissederek tutamayacak duruma geldi, gerçi doktorlar da oruç tutmamasını sağlığının daha da kötüleşeceğini söylediler, bu durum-da yine de fidye vermesi gerekir mi yoksa sağlığı oruç tutmasına izin vermediği için oruçla mükellef değil mi? Saygılarımla, ...

Cevap: Şayet eşiniz hiç oruç tutamayacak derecede hasta ise oruçla yükümlü olmadığı için fidiye vermek gerekmez. Ama anladığım kadarıyla eşiniz hiç oruç tutamayacak derecede hasta değildir, ama oruç tutmakta zorlanmaktadır. Bu bakımdan onun tutmadığı günler sayısınca fidiye vermesi gerekir. Fidiye miktarı enflasyona göre değişir.